ПРОТОКОЛ №3

заседания Общественного совета города Нижневартовска

 по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

город Нижневартовск
          15 марта 2023 года
16:00 время местное

Присутствовали:
	Шевченко Тимофей Анатольевич
Кастаргин Антон Александрович

Балала Ирина Сергеевна

члены Общественного совета:
Волохина Надежда Аркадьевна

Гурбанов Мехман Мизайим оглы

Елин Алексей Юрьевич

Ермолаева Нина Васильевна

Зобнина Светлана Евгеньевна

Лазарева Валентина Николаевна

Нарижний Александр Иванович

Похила Юрий Анатольевич

Халилов Радик Равильевич
отсутствовали члены

Общественного совета:
Жуков Александр Владимирович
Идрисова Регина Фанисовна

Кладикова Елена Валентиновна
Униковский Александр Анатольевич

Приглашенные:
Елин Юрий Алексеевич
Топалов Сергей Алексеевич

	-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

	Заместитель директора департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Исполняющий обязанности начальника отдела инженерного обеспечения и ресурсоснабжения департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города
Специалист-эксперт отдела по развитию жилищно-коммунального хозяйства, секретарь Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Председатель совета многоквартирного дома

Представитель ресурсоснабжающей организации

Председатель совета многоквартирного дома

Представитель Общественной палаты города Нижневартовска
Представитель ресурсоснабжающей организации

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска

Представитель управляющей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирными домами на территории города Нижневартовска
Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Председатель совета многоквартирного дома

Представитель средств массовой информации
Генеральный директор АО «Горэлектросеть»

Начальник отдела производственного планирования, анализа и контроля АО «Горэлектросеть»

Члены Общественного совета - 9 человек. Кворум имеется. Заседание правомочно.

Заседание открыла Волохина Н.А., председатель Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
Утверждение повестки заседания Общественного совета города Нижневартовска                по вопросам жилищно-коммунального хозяйства:

1. Обсуждение проектов инвестиционных программ АО «Горэлектросеть»                         в  части мероприятий, реализованных в 2022 году и запланированных к реализации на 2023 год.

2. Утверждение плана работы Общественного совета города Нижневартовска                             по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 2023 год.

3. О соблюдении членами Общественного совета города Нижневартовска                            по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Кодекса этики, утвержденного постановлением администрации города от 06.03.20109 №145 «Об Общественном совете города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства».
ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 9

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Утвердить повестку заседания Общественного совета города Нижневартовска                по вопросам жилищно-коммунального хозяйства.
1. Обсуждение проектов инвестиционных программ АО «Горэлектросеть»                 в части мероприятий, реализованных в 2022 году и запланированных к реализации                  на 2023 год.
(Елин Ю.А., Топалов С.А.)

Доведена информация о том, что инвестиционная программа сетевой организации «Горэлектросеть» сформирована на основании целевых показателей уровня надежности                     и качества оказываемых услуг в области энергоснабжения.

Инвестиционная программа АО «Горэлектросеть» на период 2023-2027 годы, принята и утверждена приказом №33-Пр-48 от 17.06.2022 Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

В своей основе инвестиционная программа опирается на утвержденную Думой города Нижневартовска программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования г. Нижневартовск до 2035 года. (ПКР- 2035) и направлена                    на повышение надежности электроснабжения потребителей электроэнергии, увеличение пропускных показателей сетей, устранение ограничений потребления электроэнергии                         по существующим сетям новым потребителям путем строительства новых объектов электроснабжения, повышения пропускной возможности и уровня надежности объектов инфраструктуры города.
Необходимость внесения изменений в утвержденную инвестиционную программу АО «Горэлектросеть» обусловлена несколькими факторами:

- итогами реализации программы в 2022 года;

- уточнением стоимости и характеристик по результатам разработки проектно-сметной документации;
- уточнением сроков получения разрешительной документации для производства работ;

- перенос сроков реализации инвестиционных проектов в виду изменений в планах застройки города;
-необходимостью в реализации новых инвестиционных проектов.

Предложенные изменения соответствуют целям и задачам стратегии развития электросетевого комплекса города Нижневартовска, предусматривают решение вопросов муниципальных и окружных программ в части создания условий для комплексного освоения территорий в целях жилищного строительства путем обеспечения технической возможности подключения к электрическим сетям вновь строящихся объектов жилья и соцкультбыта,                       а  так же повышения надежности и энергетической эффективности существующих электросетевых объектов, путем замены существующего, физически изношенного оборудования.

С целью обеспечения электроснабжения, строящегося «Центра боевых искусств» проектом корректировки инвестиционной программы АО «Горэлектросеть» к реализации                в 2024 году запланирован проект: «Строительство ТП-10/0,4кВ, сетей 10кВ. Для электроснабжения «Центра боевых искусств» со стоимостью 25,07 млн.руб. без НДС.

В целях оказания содействия в строительстве сетей электроснабжения садово-огороднических товариществ проектом корректировки инвестиционной программы в 2023 году предусмотрено строительство сетей электроснабжения в СОНТ «Авиатор-1», «Взлет», «Транспортник», «Энтузиаст», при этом стоимость выполненных работ составит 116,43 млн.руб. без НДС.

В целях исполнения сетевыми организациями ФЗ от 28.12.2018 №522 по обеспечению коммерческого учета электрической энергии (мощности) энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии (мощности) проектом к реализации в 2023 году предусмотрен инвестиционный проект стоимость которого составит 23,48 млн. руб. без НДС.

В 2023 году в рамках реализации инвестиционной программы планируется выполнить работы по переустройству существующих сетей (ВЛ-10кВ ф-107, 208 ПС ЭМтор, ВЛ-10кВ ф-107,207 ПС Колмаковская, ВЛ-10кВ от РПЖ-17, сети 35кВ от ПС-110/35/10 ГПП-9А до ПС 35/10 Котельная-3А, сети 35/6-10кВ) в рамках инвестиционного проекта: «Реконструкция КЛ-10кВ от опоры № 4 ПС Колмаковская ф-107; ф-207 до РПЖ-20». Общая стоимость работ составит: 16,85 млн. руб. без НДС.

Проект корректировки инвестиционной программы АО «Горэлектросеть» на период 2023-2027г.г. сформирован на основании предложений Администрации города и Застройщиков и соответствуют «Программе комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования г. Нижневартовска до 2035г.».

При формировании проекта корректировки инвестиционной программы АО «Горэлектросеть» на период 2023-2027 годы важно в приоритетном направлении рассматривать необходимость проведения работ по повышению энергетической эффективности и надежности объектов электроэнергетики, от которых технологически подключены объекты жизнеобеспечения, а также строительство объектов электросетевого хозяйства для технологического подключения льготной категории потребителей к сетям электроснабжения.

Корректировка ИП не изменила основные задачи инвестиционной программы,                       а изменила сроки реализации проектов, уточнила сметную стоимость.
Членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства проект корректировки инвестиционной программы                                 АО «Горэлектросеть» на период 2023-2027 годы рассмотрен и принят к сведению, замечания и предложения отсутствуют.
Елин Ю.А. внес предложение о посещении членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства АО «Горэлектросеть»              для ознакомления с работой предприятия.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 9

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

РЕШИЛИ:
1.1. Проект корректировки инвестиционной программы АО «Горэлектросеть»                  на период 2023-2027 годы рассмотрен и единогласно принят к сведению, замечания                          и предложения у отсутствуют.
1.2. Секретарю Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства внести дополнение в план работы Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 2023 год в части посещения членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства АО «Горэлектросеть» для ознакомления с работой предприятия.
1.3. Секретарю Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства в повестку заседания Общественного совета включить рассмотрение вопроса о реализации концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, отдельных объектов.
2. Утверждение плана работы Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 2023 год.
(Волохина Н.А.)
План работы Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства содержит перечень вопросов, которые запланированы                                    к рассмотрению на заседаниях Общественного совета в 2023 году.
Также члены Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства ознакомлены с перечнем мероприятий, в которых члены                            Общественного совета примут участие в 2023 году.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 9

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

РЕШИЛИ: Утвердить план работы Общественного совета города Нижневартовска                по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на 2023 год и перечень мероприятий,                         в которых члены  Общественного совета примут участие в 2023 году.

3. О соблюдении членами Общественного совета города Нижневартовска                            по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Кодекса этики, утвержденного постановлением администрации города от 06.03.20109 №145 «Об Общественном совете города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства».
(Волохина Н.А.)

Доведена информация о том, что Кодекс этики членов Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства утвержден постановлением администрации города от 06.03.20109 №145 «Об Общественном совете города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства».
Кодекс устанавливает обязательные для членов Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства   правила поведения        при осуществлении ими своих полномочий, основанные на нормах этики, морали, нравственности, уважении к обществу и к своим коллегам.
Членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства рекомендовано соблюдать положения Кодекса этики в целях недопущения нарушений, предусмотренных Кодексом, при осуществлении членами Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства своих полномочий.

ОБМЕНЯВШИСЬ МНЕНИЯМИ РЕШИЛИ: Членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства соблюдать положения Кодекса этики в целях недопущения нарушений, предусмотренных Кодексом, при осуществлении своих полномочий.
4. Об исполнении пункта 2 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В. Комаровой от 03.03.2023.
(Шевченко Т.А.)
Доведена информация о том, что в соответствии с пунктом 2 перечня поручений Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Н.В. Комаровой от 03.03.2023 муниципальному образованию город Нижневартовска поручено утвердить график проведения рейдовых мероприятий по соблюдению мер противопожарной безопасности,                   в том числе при использовании газовых баллонов в многоквартирных жилых домах, предусмотрев при этом участие членов Общественного совета города Нижневартовска                     по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, председателей советов, жителей многоквартирных домов.
Департаментом жилищно-коммунального хозяйства администрации города    разработан график проведения рейдовых мероприятий. Также в рейдовых мероприятиях будут принимать участие:

- представители управляющей компании/ТСЖ;

- председатель совета дома;

- представитель Отдела надзорной деятельности и профилактической работы                          (по г. Нижневартовску);

- представитель муниципального казенного учреждения города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»;
- представитель администрации города Нижневартовска.

 РЕШИЛИ: членам Общественного совета города Нижневартовска по вопросам жилищно-коммунального хозяйства принимать участие при проведении рейдовых мероприятий по соблюдению мер противопожарной безопасности, в том числе при использовании газовых баллонов в многоквартирных жилых домах.
Председатель

Общественного совета:                                              Н.А. Волохина
Секретарь

Общественного совета:                                              И.С. Балала